
Determina n. 6438/2022
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni

Determinazione Dirigenziale

SETTORE POLITICHE SOCIALI
DISABILI

 

Oggetto: DETERMINA DI IMPEGNO  PER IL PROGETTO  “OLTRE L’ASCOLTO” DELLA 
CONGREGAZIONE SUORE SALESIANE DEI SACRI CUORI FILIPPO SMALDONE 

Il Dirigente

Premesso che:
- la Regione Campania ha definito i principi di indirizzo e coordinamento per la realizzazione da parte degli enti 
locali associati, del sistema integrato di interventi e servizi a garanzia della qualità della vita e dei diritti di 
cittadinanza secondo gli indirizzi previsti dalla L.R. 11/07;
- la legge 11/07 disciplina all’art. 21 il piano di zona di ambito territoriale adottato con cadenza trimestrale e 
previa concertazione, tra gli altri, con le aziende di pubblici servizi alla persona, i soggetti del terzo settore di cui 
all’art. 13 della medesima legge, le organizzazioni sindacali, gli altri soggetti della solidarietà sociale di cui all’art. 
17, gli atri soggetti privati di cui all’art. 18, che partecipano all’accordo di programma attraverso protocolli di 
adesione ed è comunicato alla Regione;
- la predetta normativa, diretta alla realizzazione di un sistema integrato di interventi e servizi sociali, individua, 
secondo i principi della responsabilizzazione, della sussidiarietà e della partecipazione, il "Piano di Zona” 
strumento fondamentale per la realizzazione delle politiche per gli interventi sociali e socio-sanitari, con 
riferimento, in particolare modo, alla capacità dei vari attori, istituzionali e sociali, di definire, nell'esercizio dei 
propri ruoli e compiti, scelte concertate in grado di delineare opzioni e modelli strategici adeguati per lo sviluppo 
di un sistema a rete dei servizi sul territorio di riferimento, definito ambito territoriale;
- ai fini dello svolgimento in forma associata delle funzioni e dei servizi, i  Comuni dell’Ambito S/5 (Salerno e 
Pellezzano), per dare piena e completa attuazione alla predetta normativa, hanno espresso la volontà di gestire 
in forma associata il Piano Sociale di Zona dei servizi socio-sanitari, mediante la delega all’esercizio coordinato  
delle funzioni amministrative di rendicontazione  e di gestione associata dei servizi di ambito, al Comune di  
Salerno, che opera quale Comune capofila;
- con Delibera di Giunta Regionale n. 656 del 17/12/2019 si programmavano risorse attribuite  con Decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri 1 agosto 2019 a favore degli Ambiti Territorali della Regione Campania per l’ 
esercizio delle funzioni relative all’ Assistenza per l’Autonomia e la Comunicazione personale degli alunni con 
disabilità fisiche o sensoriali ai sensi dell ‘art. 1, comma 947 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 e successive 
modificazioni e  di destinare un importo  in favore degli Ambiti afferenti ai capoluoghi di provincia per il sostegno 
di interventi sperimentali ed innovativi,  che mirino a potenziare e ad integrare i servizi finalizzati all’assistenza e 
alla autonomia di norma sostenuti dagli Ambiti stessi;



Determina n. 6438/2022
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni

- con Decreto Dirigenziale n. 240/2022 si indiceva l’ Avviso Pubblico per la selezione di interventi sperimentali ed 
innovativi che mirino a potenziare e ad integrare i servizi finalizzati all'assistenza e all'autonomia di soggetti in eta' 
scolare con disabilita' fisiche o sensoriali - Delibera Giunta n. 656 del 17/12/2019;
- con Decreto Dirigenziale n. 326/2022, la Direzione Generale Politiche Sociali e Socio Sanitarie, ha approvato e 
ammesso a finanziamento il progetto “Oltre l’ Ascolto” attuato  dalla Congregazione Suore Salesiane dei Sacri 
Cuori Filippo Smaldone, presentata dall’Ambito S05;

Considerato che
- il Soggetto attuatore è un Istituto scolastico specializzato nell’istruzione di soggetti con disabilità fisiche o 
sensoriali in età scolare, con preferenza per le disabilità uditive;
- il progetto”Oltre l’Ascolto” prevede incontri, laboratori e approfondimenti sia on-line che in presenza, dedicati 
alle famiglie di ragazzi non udenti; tali attività sono supportate dalla formazione continua del personale delle 
Scuole Paritarie dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado che operano a Salerno presso l’Istituto 
“Filippo Smaldone” e nell’annesso Centro di Riabilitazione;
- il progetto si avvarrà delle moderne tecnologie a supporto delle attività di potenziamento della comunicazione 
delle persone audiolese. Sull’area web delle Scuole in oggetto verranno caricati video in Lingua Italiana dei Segni 
(LIS) per un aggiornamento continuo dei familiari, che avranno in questo modo l’opportunità di adeguarsi a 
strumenti sempre nuovi ed essere di maggiore sostegno ai ragazzi sordi;
- il progetto “Oltre l’Ascolto” prevede la realizzazione di un’applicazione che si avvarrà di un avatar che, riprodotta 
sulla strumentazione tecnologica di supporto ( LIM, PC, Tablet, Comunicatore), permetterà di tradurre in segni 
ciò che verrà detto o scritto. Attraverso l’uso di questa applicazione le famiglie, i ragazzi ed il personale che 
costituisce l’equipe scolastica e medica degli Istituti, saranno in grado di tradurre in LIS digitando il testo o 
parlando; un avatar, creato esclusivamente per tale applicazione, apparirà sullo schermo e tradurrà 
simultaneamete nella lingua italiana dei segni, rendendo possibile un’autentica esperienza di comprensione 
facilitata tra i ragazzi non udenti, i genitori e gli operatori;
- non affatto trascurabile è l’obiettivo di rendere tale progetto proponibile in futuro in altre scuole e contesti, al 
fine di favorire l’inclusione e offrire ai ragazzi audiolesi pari opportunità;
- le attività oggetto di progettazione verranno monitorate ogni tre mesi attraverso questionari proposti alle 
famiglie degli alunni e a tutto il personale qualificato.

Ritenuto di provvedere, per l’effetto, all’assunzione dell'impegno di spesa per il progetto “Oltre l’ascolto”, attuato 
dalla Congregazione Suore Salesiane dei Sacri Cuori Filippo Smaldone, come previsto dal Piano di Zona 
dell’Ambito territoriale S5 adottato in applicazione del Piano Sociale Regionale per il corrente anno;  

Visti
- lo Statuto dell’Ente
- il Regolamento di Contabilità dell’Ente;
- la legge 328/00
- la legge regionale 11/2007
- il Testo Unico degli Enti Locali 267/2000 ed in particolare gli art. 107,169,e 183;
- la Legge 136/2010 in material di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il Piano Sociale di Zona Ambito S5, come approvato dalla Regione Campania;
- il Reg. UE 679/2016;



Determina n. 6438/2022
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni

- il Codice in material di protezione dei dati personali D. Lgs 196/2003, come modificato dal D. Lgs 
101/2018;

- il Dlgs 126/2014 correttivo del Dlgs 11/2011.
- la nota n. 282694 del 10/11/2022  con la quale si richiedeva il I Acconto pari al 30% del finanziamento 

per il Progetto “Oltre l’ascolto” CUP B59G22000770001 a valere sull’ Avviso di Manifestazione di 
Interesse, formulato in conformità all’atto di indirizzo di cui alla Delibera di G.R. n. 656 del 17/12/2019, 
per la selezione di interventi sperimentali e innovativi che mirino a potenziare e a integrare i servizi 
finalizzati dell’assistenza e autonomia;

Dato atto che, con la firma della presente determinazione si attesta la regolarità tecnico amministrativa del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente trascritti di:

- impegnare, visto il Decreto Dirigenziale n. 326/2022, la Direzione Generale Politiche Sociali e Socio Sanitarie, 
con il quale si approvava  e ammetteva al finanziamento il progetto “Oltre l’ ascolto” attuato  dalla Congregazione 
Suore Salesiane dei Sacri Cuori Filippo Smaldone, presentata dall’Ambito S05, la somma di € 251.380,00;

- dare atto che la somma complessiva di € 251.380,00 farà carico sul capitolo 1513001 art. 88

- dare atto che le conseguenti obbligazioni giuridiche diverranno esigibili nell'esercizio finanziario 2022;

-Inoltrare la presente determinazione al Settore Ragioneria per l’adozione del provvedimento di specifica 
competenza.

Il Dirigente  
GIOVANNI SALERNO 


